湖南省人大常委会办公厅
[bookmark: _GoBack]关于省人大常委会机关密切联系省人大代表的实施意见

湘常办发〔2023〕8号

为了全面贯彻落实党的二十大精神和中央人大工作会议精神，进一步落实省人大常委会组成人员联系省人大代表和省人大各专门委员会、常委会工作机构联系省人大代表等文件要求，深化省人大代表对省人大常委会和省人大各专门委员会、常委会工作机构工作的参与，充分发挥省人大代表的桥梁纽带作用，厚植人大立法、监督、代表等各项工作的民意基础，现就省人大常委会机关密切联系省人大代表，制定如下实施意见。
一、省人大常委会主任会议成员带头加强与省人大代表的联系，在开展宣讲宣传、调研视察、执法检查、参加代表小组主题活动、邀请代表列席省人大常委会会议、牵头督办代表建议、为群众办实事等活动时，通过召开代表座谈会、走访看望代表等方式，面对面听取代表的意见建议。
二、省人大各专门委员会、常委会工作机构把加强与省人大代表的联系作为重要工作内容，在组织开展立法调研、执法监督检查、专项督查、审议议案、办理和督办代表建议、学习培训等工作时，要主动加强与基层省人大代表的联系，特别是加强与代表专业小组代表的联系，面对面听取代表的意见建议。
三、省人大常委会办公厅牵头做好省人大常委会主任会议成员联系省人大代表的组织协调和服务保障工作。参加联系活动的省人大专门委员会、常委会工作机构要及时将省人大常委会主任会议成员联系代表及各单位联系代表情况，包括联系的省人大代表名单、主要内容、代表提出的意见建议及处理情况等，书面提供给省人大常委会代表工作机构。省人大常委会主任会议成员联系省人大代表活动，没有安排省人大专门委员会、常委会工作机构参加的，联系代表情况由常委会办公厅提供。
四、省人大常委会代表工作机构负责联系省人大代表工作的统筹协调服务，及时收集掌握、统计汇总联系代表情况，在各市州人大常委会协助下，借助代表履职信息平台，加强沟通协调，科学合理安排，确保每一位基层省人大代表至少受邀参加一次联系活动，实现年度省人大常委会机关面对面联系基层省人大代表全覆盖。
五、联系省人大代表工作要注重实效，做到真联系，取得真效果。对代表在联系过程中提出的意见建议，牵头组织联系活动的单位要及时梳理、认真研究、分类处理。代表意见建议所涉事项属于本单位职责范围的，要积极采纳吸收；所涉事项不属于本单位职责范围的，要根据职责分工及时交办，并将处理情况向代表反馈。
六、省人大常委会办公厅、代表工作机构要加强省人大常委会机关联系省人大代表工作的宣传，积极组织新闻媒体对联系省人大代表工作进行多渠道多层次多方式全流程的宣传报道，推介经验做法和典型事例，打造践行全过程人民民主的湖南人大代表工作品牌。

1